Datum Romae die 5 Ianuarii 1709.

Dd 147, f. 196rv.

281

Romae, 5 ianuarii 1709.

§. III. Rectorem et Superiorem deputavimus nostrorum missionariorum in Insulis Philippinis Reverendum Patrem fratrem Emmanuelem a Cruce<sup>17</sup>, in sequenti forma, videlicet.

Fr. Adeodatus Nuzzi ab Altamura<sup>18</sup>, totius Ordinis FF. Eremitarum S. P. Augustini Prior Generalis.

<sup>14</sup>) Nota biográfica en VAN DEN WYNGAERT, *Sinica franciscana*, V, 607, nota 14.

<sup>15</sup>) Dominicus Perroni; nota biográfica en VAN DEN WYNGAERT, *Sinica franciscana*, V, V, 730, nota 10.

<sup>16</sup>) Médico italiano: cfr. VAN DEN WYNGAERT, *Sinica franciscana*, VI, 1403.

<sup>17</sup>) En un defensorio privado [6.7.1707] se constataba que el P. Manuel de la Cruz estaba en el puerto de Veracruz, para embarcarse rumbo a España con el fin de juntar misión. Por las razones que se dijeron en la nota 46 del doc. núm. 276 se le revocaron los poderes; posiblemente la orden más tarde no fue remitida al interesado, o si se hizo no llegó a tiempo, o habiendo llegado no la quiso cumplimentar el P. de la Cruz.

<sup>18</sup>) Cfr. nota 9.

Reverendo Patri fratri Emmanuelli de la Cruz, Provinciae nostrae Sanctissimi Nominis Jesu Insularum Philippinarum, et omnibus ad apostolicas Philippinarum missiones vocatis, salutem in Domino sempiternam.

Aeterna animarum salus, pro qua Christus Dominus immane Crucis tormentum subire non dubitavit, eo urget cor nostrum, ut in quibuscumque orbis terrarum regionibus ipsam operari omni cura et diligentia satagamus, efficiendo, scilicet, ut per Religiosos nostri sacri Instituti viros nulli parcat labori quodusque, gratia divina adjuvante, et fidelibus peccatoribus vera poenitentia, et gentibus in tenebris et in umbra mortis sedentibus evangelicae fidei lumen<sup>19</sup>, quod est humanae salutis initium, fundamentum ex radix nostrae iustificationis, infundatur. Ut vero vos omnes et singulos, quos Dei gratia iam vocavit, vel in posterum vocabit ad tam sublime ministerium peragendum, illud recto ordine adimpleatis, sequentia statuere et ordinare pastoralis nostra sollicitudo aequum duxit. Praesentium proinde vigore nostrique muneris auctoritate Te Reverendum Patrem fratrem Emmanuelem de la Cruz, qui, emensis longissimis marium terrarumque spatiis, ex Hispania per tres vices missiones agendas fratres conducturus in Philippinarum Imperium transmeasti<sup>20</sup>, ut divino favente praesidio quamplurimas animas sincera divinaque fide imbuisti, et sacro regenerationis lavacro expurgasti, Vicarium nostrum Generalem, Caput et Ductorem Philippinarum missionum et omnium fratrum nostrorum, quotquot ex Provinciis nostri Ordinis, praecipue Catholico Hispaniarum Regi subiectis, pro dictis missionibus ad nostram Sanctissimi Nominis Jesu Philippinarum Insularum Provinciam pergere, Teque ob fidei zelum et Jesu Christi gloriam et amorem comitari, sequi et associare voluerint<sup>21</sup>, constituimus, prae-

<sup>19</sup>) *Ps.* 106, 10.

<sup>20</sup>) *Cfr.* docs. núms. 223, 232.

<sup>21</sup>) En la Patente generalicia nada se menciona acerca del número de religiosos que podría solicitar el P. Manuel de la Cruz de las provincias agustinianas de España, cosa que solía especificarse en ocasiones semejantes; consta, sin embargo, este extremo, de los documentos que existen en Archivo General de Sevilla. Por real cédula de 10.7.1711 se concedió al P. Manuel de la Cruz una misión de 62 religiosos: *AGI*, *Contrat.*, 5552, lib. I, ff. 99/108; de estos religiosos, 55 eran de coro y el resto hermanos coadjutores: *AGI*, 5-V-1051. La misión viajó en los navíos "Santo Cristo de San Román y Nuestra Señora de Copacabana" al mando de D. Andrés de Arriola. Fueron pagados al P. Manuel de la Cruz "2.947 ducados de plata, que valían 1.105.125 maravedís, y que hacen 4.062 pesos, 7 reales y 23 maravedís, a ocho reales de plata como corren en las Indias y no a diez que valen en este Reino, por haberse librado siempre este gasto en aquellas partes...": *AGI*, *Contrat.*, 5552, lib. I, ff. 99/108.

ficimus et deputamus, atque ut ex tempore quo missionibus praedictis nomen dederint et advenire censuerint, illis omnibus nomine nostro praesideas<sup>22</sup>, velut eorum Superior et ordinarius Judex in utroque foro, illique tibi velut ipsorum legitimo Superiori et capiti subiecti in omnibus existant, tam in conventibus nostris quam extra, etiam quod exeundum a conventibus, omnique potestate illis praesis, qua caeteri Ordinarii Provinciarum et locorum Superiores suis subditis praeesse consueverunt, cum omnimoda independentia a caeteris, sive Provincialibus, sive Prioribus et quibuscumque Nobis inferioribus, quocumque officio et authoritate fungentibus, a quibus tuos Socios tecum in Philippinarum Insularum Provinciam profecturos eximimus et absolvimus, ita ut Te dumtaxat Caput et Superiorem agnoscere teneantur, decernimus et declaramus, cum plena et ampla facultate praefatos tuos missionum Socios corrigendi ubi deliquerint, censuris innotandi, eosque ad audiendas Religiosorum confessiones destinandi, et pro soecularium confessionibus et ordinibus suscipiendis praesentandi, et ut quoad poenarum inflictionem et dispensationem pro eorum meritis auctoritatem habere intelligatis, quosque illos coram P. Provinciali Insularum Philippinarum per Te vel per alium exhibueris, non enim antea a tui iurisdictione supra tradita absoluti erunt, quam limites dictae Provinciae ingressi fuerint, ubi statim P. Provinciali obedientiam reddere et parere debebunt<sup>23</sup>.

Quoscumque item ad sacras misiones praefatas Fratres collegeris, eos statim Provinciae Insularum Philippinarum adfiliatos et aggregatos declaramus, Tuque valeas literas de ipsorum affiliatione proprio nomine<sup>24</sup> et sigillo consignare, et quibus oportuerit, notificare. Si vero contingat eos postquam inter missionarios et dictae Provinciae filios adscripti fuerint, minus ad hunc transitum, vel in moribus vel in aliis conditionibus idoneos a te reperiri et iudicari, aut infirmitate vel alio impedimento retardentur,

---

<sup>22</sup>) El P. Manuel de la Cruz presidió la misión hasta México, habiendo llegado a Veracruz a primeros de octubre de 1711: *AVall*, leg. 1317, ff. 116/120v.

<sup>23</sup>) La hoja de filiación presentada al defensorio de Manila es bastante exacta, y de ella se han servido CANO, *Catálogo*, 129; JORDE, *Catálogo*, 216/227.

<sup>24</sup>) La misión llegó a Filipinas conducida por el P. Nicolás de la Cuadra [cfr. nota 43 del doc. núm. 286], compuesta de 41 religiosos; de estos, 15 eran sacerdotes, 21 estudiantes de teología y filosofía y 5 hermanos coadjutores; fueron recibidos en la provincia el 8.8.1712: *APM LGP*, IV, 21/23 v; el 7.8.1713 llegaron a las Islas otros tres de los que habían quedado en México: un sacerdote, un estudiante y un hermano: *ibid.* f. 33; de estos 44 miembros, 36 pertenecían a la provincia de Castilla, 7 a la de Andalucía y 1 a la de Aragón.

quin profectionem ad memoratam Provinciam prosequi valeant, eos tibi liceat ad proprias ipsorum Provincias, unde assumpti fuerunt, remittere, adfiliationem revocare, et illos ad revertendum in Provincias prioris affiliationis iuris omnibus remediis compellere et obligare; quicumque a te dimissi fuerint, et literis testimonialibus tuo nomine consignatis ad Provincias reditum fecerint, ad quas antea pertinebant, ad ipsas easdem Provincias et loca deinceps iterum pertinere declaramus. Insuper tibi non ut modo fratres ex quibuscumque Provinciis, qui missionibus praefatis adscribi voluerint, convocare, mittere, deducere valeas, plenam facultatem adesse volumus. Sed etiam ut si qui accedant, qui ad Religionem nostram admitti postulent et inter alumnos Provinciae Insularum Philippinarum adnumerari velint pro missionum sanctissimo munere opportune subeundo, ipsos ad habitum et Religionem nostram nomine Provinciae Insularum Philippinarum admittas, in tyrociniis aliarum quarumlibet Provinciarum eos advocandos et instruendos, praesenti autoritate destinare possis. Mandantes omnibus Provinciarum et locorum Superioribus Provincialibus sive Prioribus, ut illos recipiant et in literis ac religiosa disciplina diligenter faciant erudiri.

Porro hac ipsa potestate et facultate in his literis tradita tamdiu uti poteris, quando in Provinciam nostram memoratam Insularum Philippinarum revertaris, aut extra Provinciam ipsam pro munus Procuratoris gerens commoraberis, nisi a Nobis vel Successoribus nostris expresse revocetur. Si vero inopinatus tulerit eventus infirmitatis, mortis, captivitatis et alterius cuiuslibet impedimenti, quo susceptam in Insulas Philippinas peregrinationem prosequi prohibearis, aut etiam aliae se offerant graves causae, ut pro eiusdem Provinciae et sacrarum missionum negotiis diutius Te oporteat a praedicta Provincia abesse, atque interea collectos et congregatos Fratres eo praemittere expediat, volumus ut alium virum gravem et zelo ac probitate praeditum in Tui locum substituere et delegare possis; et insuper, si ita opus esse perspexeris, illum abrogare et alium denuo praeficere item possis<sup>25</sup>, qui Caput et Ductor, et Superior dictarum missionum et Fratrum in illas conscriptorum, cum ea facultate et potestate, exemptione et iuris-

---

<sup>25</sup>) Fue delegado el P. Nicolás de la Cuadra: cfr. nota 24; para otras noticias sobre el viaje Acapulco-Manila: "Cuentas de gasto de la Misión de Religiosos que llegó a las Islas Filipinas en 1712, siendo provincial por segunda vez el P. José López, y conducida la misión por el P. Nicolás de la Cuadra a bordo del Galeón Nuestra Señora de Begoña": Manila, 22.6.1713: *AVall*, leg. 1317, ff. 173/186.

dictione, quam in toto vel in parte communicare opportunum existimaveris, censendus erit, cui a Te delegato ad effectum earumdem missionum collata a Nobis autoritas intelligatur in illa extensione aut restrictione, qua tu ipse, prout videbitur, in Domino expedire.

Atque ut ad arduissimum opus obedientiae virtute fulciaris, et meritorum Tibi cumulus augeatur, in virtute Spiritus Sancti Tibi per has literas praecipimus, ut intra viginti quatuor horarum spatium commissum istud Tibi munus acceptes, et ad illum exequendum accingaris, praecipiasque insuper missionum Sociis Tibi subditis, ut Te debito obsequio et obedientiae subiectione recognoscant. Tandem ne ad huiusmodi Praefecturae munus obeundum obstaculum aut impedimentum aliquod patiaris, praecipimus omnibus Nobis inferioribus, cuiuscumque gradus, status, officii, dignitatis et conditionis existentibus, in meritum salutaris obedientiae, necnon sub rebellionis nostrae, et in subsidium excommunicationis maioris latae sententiae, aliisque arbitrio nostro reservatis poenis, ne illud negotium facessant aut molestiam inferant, quominus demandatam Tibi curam tranquille perficias, neve Fratres, qui sacris huiusmodi missionibus se obtulerint aut offerre voluerint, quos tuae iurisdictioni commissimus et destinavimus, veluti Provinciae Insularum Philippinarum adfiliatos, impedire, divertere, et neque opere, neque consilio, metu, precibus, causis aut obtutu etiam melioris boni avocare et retardare ullo pacto audeant; sed illis magis opem, iuvamen animosque addere pietatis, et christiani nominis amplificandi zelo adnitantur. Si quos vero in his ordinibus contraire deprehenderit, eos valeas censuris praedictis obstrictos et innodatos declarare. Vobis vero cunctis divini spiritus largitatem et benedictionem a munerum Datore ex animo deprecamur. In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen.